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Uchwałą Nr XXVIII/237/2017 z dnia 31 marca 2017 r. Rada Powiatu w Policach przyjęła               

do realizacji Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Polickim na lata           

2017-2024, zwaną dalej „Powiatową Strategią”.  

Powiatowa Strategia składa się z trzech priorytetów, które są ściśle nakierowane na osiągnięcie 

poszczególnych celów. Każdy z priorytetów zawiera m.in. spis zadań przewidzianych                       

do realizacji. Kontrola realizacji Powiatowej Strategii prowadzona jest w sposób ciągły, a w jej 

wyniku gromadzone są materiały do przeprowadzenia adekwatnej oceny, zwanej ewaluacją. 

Ewaluacja wstępna zawarta jest już w samej Powiatowej Strategii, natomiast ewaluacja okresowa 

jest przeprowadzana raz w roku, a na zakończenie realizacji przeprowadzona będzie ewaluacja 

końcowa.  

Zgodnie z zapisami rozdziału 5 Powiatowej Strategii, podstawowymi narzędziami 

przeprowadzenia ewaluacji okresowej są sprawozdania roczne, które Zarząd Powiatu w Policach 

przedstawi Radzie Powiatu w Policach. Przyjmuje się, że podstawą przeprowadzenia oceny 

poziomu realizacji poszczególnych zadań jest zestaw wskaźników ustalonych indywidualnie              

dla każdego zadania. Mając na względzie powyższe, poniżej przedstawia się sprawozdanie 

z realizacji zadań określonych w Powiatowej Strategii w roku 2021.  

 

I. Priorytet I. Profilaktyka 

 

1. 1. Prowadzenie działań informacyjno-promocyjnych propagujących rodzinę i wartości rodzinne 

2.  

Działania informacyjno-promocyjne prowadzone były poprzez organizowanie sieci 

informacyjnej - ulotki, informatory, plakaty, foldery itp. o instytucjach pomocowych, formach 

pomocy, poradnictwie specjalistycznym, informacje zamieszczane w lokalnej prasie, na stronie 

www, w serwisie społecznościowym Facebook.  

W roku 2021 ukazały się następujące artykuły prasowe oraz audycje telewizyjne: 

1) TVP Szczecin:  

− 28.01 – Wokół nas „Igor”, 

− 06.12 – „Potrzebuje kochających rodziców. Antoś szuka nowego domu”, 

− 07.12 – „Czekając na nowy dom. Są rodziny zainteresowane opieką nad Antosiem”; 

2) TV Police: 

− 29.03 – „PCPR cały czas poszukuje rodzin zastępczych”, 

− 03.04 – „Rodziny zastępcze pilnie poszukiwane”, 

− 03.04 – „Policki Indywidualny Transport Osób Niepełnosprawnych”, 

− 15.05 – „PCPR otwarte na bezpośrednie kontakty z mieszkańcami powiatu”, 

− 17.07 – „Zmiany w programie darmowych przejazdów dla osób niepełnosprawnych.  

Już nie na dalekie turnusy”, 

− 18.08 – „170 tys. złotych dofinansowania dla osób niepełnosprawnych w ramach programu 

"Aktywny samorząd", 

− 31.08 – „Koncert  Sierpniowe przełomy, promowanie rodzinnej pieczy zastępczej”, 

− 02.09 – „Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie propaguje pieczę zastępczą i szuka 

wolontariuszy”, 

− 28.12 – „PCPR w Policach poszukuje rodziny zastępczej dla kilkuletniego Antosia”, 
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− 31.12 - „PCPR posiada dwa busy do nieodpłatnego przewozu osób niepełnosprawnych”; 

3) Polskie Radio Szczecin: 

− 09.12 – „Trzylatek w poszukiwaniu nowego domu, opieki i miłości”, 

− 10.12 – „W sprawie 3-letniego Antosia odezwało się bardzo dużo osób”, 

− 17.12 – „Szczęśliwy finał poszukiwań nowych rodziców dla 3-letniego Antosia”; 

4) portal internetowy „Dziennik Policki PL” – 10.12 – „Trzyletni Antoś z Podgrodzia poszukuje 

rodziny zastępczej!”; 

5) portal internetowy „iPolice” – 13.04 – „Można wnioskować o wsparcie z „Aktywnego 

Samorządu”. Na zmniejszenie barier dla osób niepełnosprawnych”; 

6) Video Biblioteka Powiatu Polickiego – nagrania wypowiedzi pracowników PCPR do bloku 

tematycznego: STREFA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH, w tematach: 

− Jednostki, w których załatwisz poszczególne sprawy i złożysz wnioski, 

− Możliwości otrzymania wsparcia dla osób niepełnosprawnych (mieszkańców Powiatu 

Polickiego), 

− Funkcja i dostępność usługi - Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej, 

− Świadczenie usług transportowych na rzecz osób niepełnosprawnych, 

− Świadczenie związane z zakupem/wynajmem sprzętu rehabilitacyjnego i ortopedycznego, 

− Turnusy rehabilitacyjne, likwidacja barier architektonicznych, przedmioty ortopedyczne  

i środki pomocnicze – dofinansowanie z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, 

− Aktywny samorząd. 

W roku 2021, w związku z sytuacją epidemiologiczną wywoływaną przez koronawirusa                

SARS-CoV-2 oraz nałożonymi obostrzeniami, wiele działań wykorzystywanych w latach 

poprzednich do informowania o aktywności PCPR na rzecz rodziny nie mogło zostać 

przeprowadzonych,    m. in. podczas imprez okolicznościowych organizowanych w gminach 

Powiatu Polickiego, spotkań w szkołach, itp. Wstrzymano również cykliczną akcję „Wierzenie 

Szaf”, cieszącą się popularnością wśród mieszkańców.  

Informacje o wydarzeniach i oferowanej pomocy dla rodzin ukazywały się na stronie 

internetowej PCPR. Z uwagi na popularność serwisów społecznościowych, wszystkie ważne 

wiadomości umieszczano również na profilu PCPR w Policach na Facebook.   

 

2. Prowadzenie działań edukacyjnych w zakresie komunikacji interpersonalnej  

 

Z uwagi na fakt, iż prawidłowa komunikacja interpersonalna jest niezwykle ważna                              

w funkcjonowaniu rodziny, prowadzone były działania profilaktyczne ukierunkowane na 

wzmocnienie relacji między członkami rodzin. Działania edukacyjne w formie warsztatów 

organizowane były w ramach projektów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej.    

  

1) W ramach projektu „Rodzina Razem się Trzyma” zorganizowano zajęcia:  

− z organizacji czasu wolnego dzieciom w różnym wieku, jak i całej rodzinie – 29 osób, 

− w zakresie pierwszej pomocy przedmedycznej – 17 osób, 

− kulinarne z elementami zarządzania budżetem domowym – 11 osób. Podczas zajęć dla 

Uczestników Projektu została także zapewniona opieka nad dziećmi, które przyszły  
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z rodzicami. W zajęciach animacyjno-integracyjnych uczestniczyło łącznie 37 dzieci, 

− (wyjazdowe w terminie 23-29 sierpnia 2021 r.) – rozwijające kompetencje społeczne  

i umiejętności wychowawcze rodzin. Program wyjazdu zawierał liczne zajęcia i warsztaty 

socjoterapeutyczne uwzględniające następujące obszary: trening interpersonalny, 

budowanie pozytywnego obrazu siebie i zwiększenie własnego poczucia wartości, 

rozwijanie umiejętności kontaktowania się ze swoimi dziećmi, rozwijanie umiejętności 

rozwiązywania trudności wychowawczych pojawiających się w relacjach z dziećmi oraz 

rozwiązywania konfliktów w rodzinie – 30 osób w tym 19 dzieci, 

− w celu rozwoju oraz wzrostu dostępności usług wsparcia rodzinnej pieczy zastępczej – 

15 osób (sprawujących rodzinną pieczę zastępczą). Celem zorganizowanego wsparcia było 

nabycie przez rodziny zastępcze kompetencji w zakresie sprawowania opieki i wychowania 

dzieci, zaspokojenie ich potrzeb rozwojowych i kompensacji ewentualnych opóźnień, 

wspieranie bezpiecznych, pozytywnych i trwałych więzi, 

− (wyjazdowe w terminie 14-18 sierpnia 2021 r.) – mające na celu doskonalenie umiejętności 

osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą 30 osób w tym 22 dzieci. Rodziny zastępcze 

podczas wyjazdu uczestniczyły w zajęciach o tematyce: „znaczenie rodziny biologicznej  

w życiu dziecka przebywającego w pieczy zastępczej”, „komunikacja w rodzinie – mowa 

werbalna a mowa niewerbalna, aktywne słuchanie, komunikat ja”, „umiejętności 

rozwiązywania konfliktów” oraz „znaczenie stosowania treningu umiejętności 

społecznych”;  

2) W ramach projektu „Dorosłość, Samodzielność, Rodzina” zorganizowano: 

− cztery edycje warsztatów umiejętności wychowawczych. W pierwszej edycji „Szkoły dla 

Rodziców” – uczestniczyło 11 osób, a ukończyło 8 osób. Do drugiej edycji przystąpiło  

10 osób,  a ukończyło 5 osób. W trzeciej edycji udział wzięło ogółem 10 osób, a ukończyło 

6 osób. Czwartą edycję rozpoczęło 11 osób, zakończyło w styczniu 2022 r. 9 osób.  

Warsztaty służą działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej 

pomocy,  zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. 

− (wyjazdowe w terminie 23-29 sierpnia 2021 r.) warsztaty terapeutyczne dla rodzin  

w kryzysie – 49 osób wraz z dziećmi. Celem wyjazdu było podniesienie kompetencji 

społeczno-wychowawczych rodziców, 

− cztery wyjazdy weekendowe, mające na celu doskonalenie umiejętności osób sprawujących 

pieczę zastępczą. Program wyjazdów uwzględniał m.in.: trening interpersonalny 

(wzmocnienie samooceny), rozwijanie umiejętności rozwiązywania trudności 

wychowawczych pojawiających się w relacjach z dziećmi,  rozwijanie umiejętności 

rozwiązywania konfliktów w rodzinie, 

− wyjazdy dla usamodzielnianych wychowanków w terminach 3-5 września 2021 r. oraz 8-10 

październik 2021 r., doskonalące umiejętności osób będących w procesie usamodzielniania 

lub będących w pieczy zastępczej, które go rozpoczną. Celem cyklu było zdobycie i rozwój 

umiejętności i kompetencji społecznych niezbędnych do samodzielnego, dojrzałego 

funkcjonowania w środowisku, rodzinie i grupie rówieśniczej. 
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II. Priorytet II. Interwencja  

 

1. Informowanie o kryzysie 

 

Działania informacyjne o istocie kryzysu w rodzinie, jego rodzajach, źródłach i sposobach 

rozwiązania oraz o działaniach wspierających prowadzone było poprzez: poradniki, broszury, 

plakaty.  

W związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju ilość rozpowszechniania ulotek była 

ograniczona. Materiały informacyjne pn. „Kryzys Rodzinny”, „Rodzina” udostępniano  

w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Policach. Ponadto rozpowszechniano 

informator  pn. „Przemoc w Rodzinie. Informator Powiatowy” oraz wizytówki Działu 

Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej.   

 

2. Wsparcie psychologiczne rodzin w sytuacji kryzysu 

 

Indywidualne wsparcie psychologiczne dla osób i rodzin w kryzysie prowadzono w celu 

powrotu rodziny do równowagi i zdrowia w czasie około kryzysowym. W 2021 r. udzielono 

ogółem 2833 sesji interwencyjnych. W zależności od nasilenia przeżywanego kryzysu, potrzeb  

i posiadanych zasobów klienta, przeprowadzano interwencje w siedzibie PCPR, w hostelu PCPR, 

jak również  w miejscu zamieszkania osób wymagających wsparcia.  

 

Osoby doświadczające przemocy i inne osoby, znajdujące się w sytuacji kryzysowej, 

wymagające wsparcia mogły skorzystać z czasowego schronienia w hostelu do 3 miesięcy.  

Z pobytu w hostelu ze względu na doświadczanie przemocy oraz innych kryzysów w 2021 r. 

skorzystało łącznie 15 osób, w tym 5 osób dorosłych i 10 dzieci. Osoby i rodziny, które 

potrzebują natychmiastowego odizolowania od sytuacji kryzysowej mogły skorzystać z  pokoju 

doraźnego wsparcia pn. „AZYL”, który znajduje się w siedzibie PCPR. W 2021 r. z tej formy 

pomocy skorzystało 6 osób. 

W sytuacjach kryzysowych można było także skontaktować się pod całodobowym telefonem 

interwencyjnym: 603 083 020. W 2021 r. przeprowadzono 101 rozmów wspierających w ramach 

interwencji kryzysowej w czasie dyżurów weekendowych i 33 interwencje, wymagające podjęcia 

interwencji w środowisku.  

W 2021 r. kontynuowano prowadzenie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie. W 2021 r. prowadzono 2 edycje programu korekcyjno-

edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie.  Do edycji wiosennej zakwalifikowano 

13 uczestników, z czego program rozpoczęło 12 osób (w tym 1 kobieta). Do programu                 

5 uczestników zostało skierowanych nakazem sądu, 1 uczestnik przez kuratora sądowego, 

pozostali  przez gminne zespoły interdyscyplinarne z gminy Police i Dobrej.  Program ukończyło 

9 osób. Do edycji jesiennej zakwalifikowano 18 osób, program rozpoczęło 12 osób, w tym 

8 mężczyzn i 4 kobiety, 3 uczestników zostało skierowanych do programu nakazem sądu, 

1 uczestnik przystąpił do programu na własną prośbę, a pozostali zostali skierowani przez 

gminne zespoły interdyscyplinarne z gminy Police i Dobra. 

Po zakończeniu edycji realizatorzy prowadzili monitoring rodzin, w których miała miejsce 

przemoc poprzez kontakt w środowisku oraz współpracę z instytucjami i organizacjami 

działającymi w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. oddziaływań jest prowadzony 



6 
 

zarówno w trakcie trwania programu, jak i po jego zakończeniu. W 2021 r. potwierdzono              

4 przypadki zachowań przemocowych wśród osób, które ukończyły program. 

W 2021 r. kontynuowano prowadzoną od 2020 r. przez psychologa grupę wsparcia dla osób 

doznających przemocy w rodzinie oraz zagrożonych przemocą w rodzinie. Spotkania odbywały 

się raz w miesiącu w godzinach popołudniowych i przeznaczone są dla wszystkich osób 

dorosłych z Powiatu Polickiego, które czują, że doznają jakiejkolwiek formy przemocy w rodzinie 

(psychicznej, fizycznej, seksualnej, ekonomicznej lub zaniedbania. Celem grupy jest dzielenie się 

doświadczeniem, wsparciem emocjonalnym, nabywanie wiedzy na temat mechanizmów 

przemocy, a także budowanie siły i podniesienie samooceny. W 2021 roku odbyło się 10 spotkań, 

w których łącznie uczestniczyło 9 kobiet.  

Do PCPR w 2021 r. zgłoszono 46 przypadków przemocy w rodzinie. Należy nadmienić,            

iż zgłoszenia te pochodziły bezpośrednio od osób doświadczających przemocy w rodzinie,                

od członków rodziny, od osób obcych i instytucji oraz organizacji  pozarządowych. Znaczna 

część osób kierowana była do PCPR po specjalistyczną pomoc psychologiczną i prawną oraz 

przez członków grup roboczych gminnych zespołów interdyscyplinarnych.  

 

3. Poradnictwo specjalistyczne dla rodzin w sytuacji kryzysu 

 

Rodziny w sytuacji kryzysu mogły skorzystać z profesjonalnego poradnictwa specjalistycznego 

prowadzonego przez PCPR, w tym zorganizowano : 

1) Poradnictwo prawne w ramach poradnictwa specjalistycznego poprzez dyżur dwóch 

prawników, dwa razy w tygodniu w dogodnych dla mieszkańców godzinach, 

przedpołudniowych i popołudniowych – udzielono 377 porad prawnych w większości 

dotyczących spraw rodzinnych i opiekuńczych; 

2) Poradnictwo psychologiczne prowadzone przez psychologa – udzielono 342 porady  

i konsultacji w większości dotyczących pomocy w związku z problemami wychowawczymi,  

radzenia sobie z trudnościami wynikającymi m.in. z okresu dojrzewania, a także zaburzeń 

rozwojowych u dzieci.  Bardzo trudnym przeżyciem i źródłem kryzysów były  także choroby 

(szczególnie dotyczące osób bliskich), doświadczanie przemocy ze strony bliskich, w tym 

przemocy psychicznej (m.in. wyzywanie, poniżanie, nadmierna kontrola, krytykowanie itd.); 

3) Poradnictwo rodzinne realizowane poprzez diagnozę problemów funkcjonowania rodziny,  

w tym problemów wychowawczych w rodzinach naturalnych i zastępczych oraz problemów 

opieki nad osobą niepełnosprawną, a także poprzez terapię rodzinną. Celem poradnictwa 

rodzinnego była poprawa funkcjonowania rodziny, pomoc w rozwiązywaniu problemów 

życiowych oraz przeciwdziałanie kryzysom poprzez diagnozowanie problemów i potrzeb 

życiowych osób i rodzin niewydolnych wychowawczo, udzielanie pomocy psychologicznej, 

pedagogicznej, prawnej, socjalnej i innej rodzinom w trudnej sytuacji życiowej, udzielanie 

rodzicom/opiekunom indywidualnych konsultacji/porad dotyczących opieki i wychowania 

dzieci i młodzieży, pomoc w radzeniu sobie z problemami wychowawczymi, prowadzenie 

edukacji grupowej w formie wykładów, szkoleń, warsztatów, szczególnie w zakresie 

podnoszenia kompetencji rodzicielskich oraz kształtowania i rozwijania umiejętności 

podtrzymywania więzi rodzinnych – udzielono 314 porad rodzinnych oraz przeprowadzono 

35 sesji terapii rodzinnej,  w tym także terapię par. 
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Poradnictwo specjalistyczne prowadzone było tak, aby wszędzie tam, gdzie to możliwe 

stworzyć warunki do odbudowy rodziny i uniknąć umieszczania dzieci w systemie pieczy 

zastępczej.  

Poradnictwo specjalistyczne było realizowane również w ramach projektów finansowanych                 

z środków europejskich: „Dorosłość, Samodzielność, Rodzina”, „Własna przestrzeń = 

samodzielność” oraz „Rodzina Razem się Trzyma”. Ilość spotkań zrealizowanych w ramach              

ww. projektów przedstawia Tabela 1. 

Tabela 1.  Poradnictwo specjalistyczne (sesje) w projektach dofinansowanych ze środków UE w 2021r. 

Nazwa projektu Psycholog Mediator Coach Prawnik 

„Własna przestrzeń 

=samodzielność” 

33 74 nie dotyczy 39 

„Dorosłość, Samodzielność, 

Rodzina” (zadanie 1 i zadanie 3) 

144 57 101 80 

„Rodzina Razem się Trzyma” 52 Nie dotyczy Nie dotyczy 44 

RAZEM 229 131 101 163 

 

4. Zespoły interwencyjne w sytuacji odebrania dziecka z rodziny i umieszczenia 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

 

Innowacyjnym rozwiązaniem jest powołanie zespołu interwencyjnego składającego                           

się z interwenta kryzysowego i pracownika socjalnego w celu wsparcia rodziców podczas i tuż                 

po odebraniu dziecka z rodziny. Praca zespołu polegała na interwencji kryzysowej z rodzicami               

w celu przezwyciężenia kryzysu, na rzecz powrotu dzieci do rodziny biologicznej. Pracownicy 

objęli w 2021 r. wsparciem 7 rodziców z 25 dziećmi, wobec których prowadzone było 

postępowanie o umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. Praca  z rodzicami polegała                         

na wzmożonych działaniach mających na celu wsparcie rodziców tuż pod odebraniu dziecka,                

a także w zakresie przywrócenia władzy rodzicielskiej. Spośród rodziców objętych wsparciem                 

6 wyraziło chęć kontynuowania współpracy. Rodzice złożyli wniosek do sądu o przywrócenie 

władzy rodzicielskiej, podjęli szereg działań poprawiających swoją sytuację bytową.  Rodziny były  

wspierane przez PCPR poprzez szereg działań: udziałem w projekcie, asystowaniem Aspiranta 

pracy socjalnej, przez udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej. W przypadku 5 rodziców 

doszło do umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Wobec 2 rodziców toczy się postępowanie 

sądowe, a 2 rodzicom zostało przywrócona władza rodzicielska. W jednym przypadku zagrożenia 

umieszczenia 4 dzieci w pieczy zastępczej podczas interwencji Policji w środowisku, dzieci wraz   

z matką zostały  umieszczone w ośrodku wsparcia – Domu dla Matek z Małoletnimi Dziećmi               

i Kobiet w Ciąży w Karwowie. Matka podjęła działania na rzecz zmiany sytuacji rodzinnej 

poprzez odizolowanie od osoby stosującej przemoc, udział w projekcie, podniesienie 

umiejętności wychowawczych przez udział w Szkole dla Rodziców i poradnictwie 

specjalistycznym.    

III. Priorytet III. Współdziałanie 

 

1. Utworzenie i prowadzenie powiatowej interaktywnej platformy informacyjnej                        

dla rodziny (PIPI dla rodziny) 
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Od 1 marca 2021 r. rozpoczęto realizację projektu „Rodzina Razem się Trzyma” 

współfinansowany ze środków z Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego, którego głównym celem jest rozwój oraz wzrost dostępności usług wsparcia 

rodziny i pieczy dla rodzin z  Powiatu Polickiego znajdujących się w kryzysie oraz podniesienie 

kompetencji społecznych umożliwiających pełnienie przez nich funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, zapobiegających umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej i/lub umożliwiających 

dzieciom będących w pieczy zastępczej powrót do rodzin biologicznych. Dodatkowym 

wsparciem, oferowanym w ramach projektu, jest rozwój powiatowej interaktywnej platformy 

informacyjnej dla rodziny (PIPI dla rodziny), która jest moderowana i prowadzona przez 

zatrudniony w ramach zdania personel. Do współtworzenia Powiatowej Interaktywnej Platformy 

Informacyjnej dla Rodzin z Powiatu Polickiego zaproszono 12 instytucji pomocowych, 

organizacji pozarządowych, wyznaniowych które działają na rzecz i dla dobra 

mieszkańców/rodzin z Powiatu Polickiego – 8 instytucji (w tym 1 organizacja pozarządowa) 

przyjęło zaproszenie.  Na stronie internetowej Platformy na bieżąco zamieszczane są ogłoszenia, 

czy też aktualności z zakresu wspierania rodziny – łącznie zamieszczono 64 ogłoszenia. Ponadto 

umożliwiono mieszkańcom Powiatu Polickiego stałe kontaktowanie się poprzez czat, dzięki 

któremu na bieżąco można uzyskać wsparcie, poradę czy informację. Utworzono również 

fanpage strony na profilu społecznościowym Facebook.  

 

2. Realizacja wspólnych projektów 

 

Realizacja współpracy pomiędzy instytucjami systemu pomocy społecznej i innymi 

instytucjami lub organizacjami była możliwa poprzez tworzenie i realizację wspólnych projektów.  

 

Projekt: „Własna przestrzeń=samodzielność”, współfinansowany z Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Zachodniopomorskiego 2014-2020, w ramach Działania 7.6, Wsparcie rozwoju usług 

społecznych świadczonych w interesie ogólnym, w ramach konkursu nr RPZP.07.06.00-IP.02-32-

K45/19. Cały projekt przewiduje stworzenie 14 nowych miejsc w 5 nowych mieszkaniach 

chronionych  dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Tworzone miejsca opieki 

świadczone będą w społeczności lokalnej. Projekt jest skierowany do osób bezdomnych  

z Gminy Police i matek z małoletnimi dziećmi. Główne zadania projektu to reintegracja 

społeczna osób bezdomnych, matek z małoletnimi dziećmi, remont i wyposażenie mieszkań 

chronionych, praca socjalna. Celem projektu jest ograniczenie istniejących nierówności  

w zakresie dostępu do usług społecznych, w tym usług opiekuńczych, środowiskowych, jak 

również podwyższenie standardu świadczonych usług świadczonych dla mieszkańców Powiatu 

Polickiego zagrożonych ubóstwem i/lub wykluczeniem społecznym. 

PCPR realizuje zadanie nr 2 pn. „Reintegracja społeczna matek z małoletnimi dziećmi/kobiet               

w ciąży zagrożonych wykluczeniem społecznym”. Projekt zakłada utworzenie miejsc w jednym 

nowym mieszkaniu chronionym dla 6 matek z 10 małoletnimi dziećmi. Celem pobytu                         

w mieszkaniu jest zapewnienie kobietom i dzieciom opuszczającym domy dla matek                    

z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, nie posiadającym aktualnie własnego mieszkania godnych 

warunków życia w środowisku zbliżonym do domowego oraz przygotowanie matek                          

do samodzielnego życia w drodze realizacji indywidualnego planu usamodzielnienia                            
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i wychodzenia z kryzysu. Mieszkanie to nie jest lokum docelowym, a przejściowym, mamy objęte                

są wsparciem pracownika socjalnego i aspiranta pracy socjalnej. Dodatkowo przez cały okres 

trwania projektu mają możliwość skorzystania z dostępnych form poradnictwa specjalistycznego 

tj. psychologicznego, prawnego, usługami mediacji i coachingu według potrzeb. Mają zapewnioną 

pomoc w postaci finansowania opieki (żłobka  i przedszkola) dla dzieci.  

W ramach projektu „Własna przestrzeń=samodzielność”, w 2021 r. poradnictwem 

specjalistycznym, objętych było 7 kobiet z 17 dziećmi, które w latach 2020 - 2021 przebywały             

w ośrodkach wsparcia - domach dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży.  Trzy z nich           

z 8 dzieci, po opuszczeniu ośrodka wsparcia – Domu dla Samotnych Matek i Kobiet w Ciąży         

w Policach zamieszkiwały w 2021 r. w projektowym mieszkaniu wspomaganym, gdzie były 

przygotowywane do pełnej samodzielności poprzez doskonalenie umiejętności prowadzenia 

gospodarstwa domowego, radzenia sobie z problemami codziennego życia, rozporządzania 

posiadanymi środkami finansowymi, a także uzyskały pomoc w integracji ze środowiskiem 

poprzez rozwój umiejętności prawidłowego wchodzenia w relacje społeczne, zdobycia 

kwalifikacji zawodowych, poszukiwania pracy, poszukiwania żłobka i przedszkola dla dzieci            

i doprowadzanie do finalizacji spraw związanych ze znalezieniem lokalu docelowego. W 2021 r. 

dwie z nich opuściły mieszkanie wspomagane i usamodzielniły się. Obie mieszkanki wynajęły 

mieszkania i podjęły pracę zawodową. Trzecia z nich nadal pozostała w mieszkaniu 

wspomaganym do czasu usamodzielnienia się. Jest to matka z 4 dzieci. Troje z dzieci uczęszcza 

do żłobka i przedszkoli. 

3. Rozwiązywanie problemów rodzinnych w zespołach interdyscyplinarnych 

W ramach współpracy służb zainteresowanych rozwiązaniem problemu danej rodziny podjęto 

działania w stosunku do 16 rodzin, w tym rodziców biologicznych zagrożonych odebraniem 

dzieci. Nawiązano współpracę z asystentami rodziny, pracownikami socjalnymi z gminnych 

Ośrodków Pomocy Społecznej, przedstawicielami instytucji oświatowych, przedstawicielami 

policji, kuratorami sądowymi, a także innymi osobami, w zależności od rodzaju problemów oraz 

kompetencji i możliwości poszczególnych instytucji i organizacji. 

Ścisły kontakt, wymiana informacji, spotkania, a także wspólna praca w terenie odbywała                   

się przede wszystkim w sytuacjach kryzysowych, kiedy zagrożone było dobro małoletnich dzieci. 

W 2021 r. odbyło się 10 spotkań z pracownikami OPS w celu omówienia sytuacji rodzin                     

i ustalenia planu pomocy. Wsparciem aspiranta pracy socjalnej objęto 15 takich rodzin, z asysty 

Policji korzystano w przypadku 1 interwencji w terenie, a w większości przypadków działano                

na rzecz dziecka i rodziny wspólnie z asystentami rodziny z OPS. Ponadto każdorazowe 

umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej omawiane jest na zespołach, w których uczestniczą 

pracownicy oraz Dyrektor PCPR.  

W  ramach procedury Niebieskiej Karty pracownicy PCPR brali udział w 13 posiedzeniach      

grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie                   

z Gminy Police i prowadzili wspólnie działania na rzecz osób doświadczających przemocy                                  

z ośrodkami pomocy społecznej i przewodniczącymi zespołów interdyscyplinarnych.  

4. Diagnoza kondycji rodziny 

Z uwagi na sytuację epidemiologiczną związaną z COVID-19 w 2021 r. nie wykonano badań 

naukowych w kierunku diagnozy pozytywnej i negatywnej kondycji rodziny w Powiecie Polickim 

we współpracy ze studentami i pracownikami Uniwersytetu Szczecińskiego. Wobec powyższego 
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specjaliści zatrudnieni w ramach projektu ,,Rodzina Razem się Trzyma” przeprowadzili diagnozę 

wśród Beneficjentów projektu, aby określić istotę problemów rodziny, ich przyczyny, potencjalne 

mechanizmy psychospołeczne i ich konsekwencje zarówno dla jednostki, jak i jej otoczenia.  

Diagnozę wykonano dla 50 uczestników projektu znajdujących się w kryzysie, zagrożonych 

ubóstwem i/lub wykluczeniem społecznym, z niskimi kompetencjami opiekuńczo                                 

-wychowawczymi. Osoby te są rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych już w pieczy 

zastępczej, a także które dzieci mają przy sobie, jednak borykaja się z problemmami opiekunczo-

wychowawczymi, są w nadzorze kuratora lub/i asystenta rodziny. Diagnoza została wykonana           

w oparciu o przygotowany formularz. 

Formularz zawiera pytania skierowane do osób/rodzin, które mają na celu zweryfikowanie 

aktualnej sytuacji rodzinnej, opiekuńczo-wychowawczej, socjalnej i zdrowotnej UP. Ponadto 

wyartykułowany zostaje problem, z jakim boryka się osoba/rodzina, jego historia oraz źródła 

kryzysu. Diagnoza pozwala także określić ocenę zasobów UP oraz ich oczekiwania dotyczące 

pomocy. Wstępna diagnoza zawiera także opis motywacji do wzięcia udziału w proponowanym 

wsparciu.  

Najczęsciej podawanaymi źródłami krysysu są: walka o odzskanie władzy rodzicielskiej, długi, 

problemy komornicze, bezrobocie, alkoholizm. W odpowiedzi na pojawiające się kryzysy 

zaproponowano wsparcie w postaci pomocy psychologicznej, poradnictwo prawne, wsparcie 

aspirantów pracy socjalnej, pracownika socjalnego, specjalistów ds. rodziny także warsztaty  

z zakresy komunikacji i wzmocnienia funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Przeprowadzenie diagnozy umożliwiło zidentyfikowanie potencjałów tkwiących w rodzinie 

 i środowisku, które mogą wspomagać procesy zmiany funkcjonowania rodzin. W oparciu                   

o przeprowadzoną diagnozę dokonano rekrutacji do projektu ,,Rodzina Razem się Trzyma”                   

i  w konsekwencji objęto powyższym wsparciem 50 osób w kryzysie. 

 

IV. Rezultaty podejmowanych działań   

    

Głównym celem Powiatowej Strategii jest wzmocnienie rodziny, jako podstawowej komórki 

społecznej, poprzez realizację szeregu działań profilaktycznych i interwencyjnych oraz stworzenie 

platformy współdziałania różnych organizacji i instytucji na rzecz rodziny  w Powiecie Polickim.  

Natomiast sformułowany w  Powiatowej Strategii cel strategiczny jakim jest zmniejszenie ilości 

dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej określa kierunek i obszar w którym zostaną dokonane 

zmiany i zakres działań. Poniżej w tabeli przedstawiono, jak kształtowało się umieszczenie dzieci 

w pieczy zastępczej. 

 

Tabela 2 Liczba dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej 

Piecza zastępcza Liczba dzieci umieszczonych po raz pierwszy 

2018 2019 2020 2021 

Rodzinna piecza 25 19 25 13 

Instytucjonalna piecza 8 1 3 5 

RAZEM 33 20 28 18 

 

Można zaobserwować znaczny spadek liczby dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej  

w 2021 r. w stosunku do lat poprzednich. Przyczyną tendencji spadkowej może być fakt 

intensywnej pracy aspirantów pracy socjalnej w środowisku rodzin biologicznych, wsparcie ich w 
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codziennym funkcjonowaniu, ścisła współpraca z asystentami rodziny na rzecz zapobiegania 

umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. Takiego stanu rzeczy upatruje się także w działaniach 

profilaktycznych skierowanych do rodzin biologicznych poprzez udział w dedykowanych 

projektach unijnych, których celem jest wzmocnienie funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

poprawa kompetencji rodzicielskich, komunikacja w rodzinie, podkreślanie istoty wartości 

rodzinnych. 

Istotna jest także szeroko rozumiana promocja propagujących rodzinę i wartości rodzinne, 

miejsca, w których można znaleźć pomoc dla osób znajdujących się w kryzysie, instytucjach 

pomocowych, formach pomocy, poradnictwie specjalistycznym. 

Na podstawie analizy wskaźników realizacji poszczególnych zadań, określonych                              

w priorytetach Powiatowej Strategii, można stwierdzić, iż podejmowane były działania 

zmierzające w kierunku zakładanego celu głównego, i takowy cel osiągnięto. W każdym               

z realizowanych priorytetów uzyskano zadowalającą liczbę wskaźników, ustalonych indywidualnie 

do wskazanego zadania, które osiągnięto w 2021 r. 

 

 Wskaźniki realizacji zadań w poszczególnych priorytetach Powiatowej Strategii. 

Nazwa 
priorytetu 

Nazwa zadania Wskaźnik realizacji 

Liczba 
zakładana/ 
liczba 
zrealizowana 

Uwagi 

I 
P

R
O

F
IL

A
K

T
Y

K
A

 

Zad. 1. 

Prowadzenie 

działań 

informacyjno-

promocyjnych 

propagujących 

rodzinę i wartości 

rodzinne 

- liczba rozdanych 

materiałów 

informacyjno-

promocyjnych,   

 

- liczba  

zamieszczonych 

informacji w prasie 

 

 

 

 

 liczba 

zamieszczonych 

informacji na 

stronach www,  

 

- liczba instytucji, 

które propagowały 

działania 

informacyjno-

promocyjne 

rocznie 

4000/300 

 

 

 

rocznie 4/24 

prasa, TV 

 

 

 

 

 

rocznie 12/15 

www, 23 FB 

 

 

 

6/6 

W związku z 

pandemią brak 

imprez  

 

 

Wyższy wskaźnik z 

uwagi na potrzebę 

dotarcia z 

informacjami do 

społeczności 

lokalnej 

 

Dodatkowo 

wykorzystano do 

informacji media 

społecznościowe 

 

Wskaźnik 

osiągnięto 

Zad. 2. 

Prowadzenie 

działań 

- liczba 

zrekrutowanych 

osób, 

rocznie  

24/154 

 

Większa liczba 

osób 

spowodowana 
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edukacyjnych w 

zakresie 

komunikacji 

interpersonalnej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- liczba 

zorganizowanych 

warsztatów, 

 

- liczba wydanych 

zaświadczeń 

ukończenia 

warsztatów. 

 

 

 

rocznie  2/31 

 

 

 

rocznie  

24/195 

 

przede wszystkim 

rekrutacją do 

projektów 

Warsztaty 

organizowane w 

ramach projektów 

 

Uczestnicy 

projektów 

europejskich 

II
 I

N
T

E
R

W
E

N
C

JA
 

Zad. 1. 

Informowanie          

o kryzysie 

- liczba 

przeprowadzonych 

kampanii, 

 

 

 

 

 

 

 

- liczba wydanych 

informatorów lub 

broszur 

8 /0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rocznie 

1000/100 

Nie osiągnięto 

wskaźnika. Z 

uwagi na pandemię 

ograniczona 

możliwość 

rozpowszechnia-

nia informatorów 

organizowania 

kampanii 

społecznych 

Zad. 2. Wsparcie 

psychologiczne 

rodzinie  w sytuacji 

kryzysu 

- liczba uczestników 

grupy wsparcia dla 

osób w kryzysie, 

 

 

 

- liczba uczestników 

grupy wsparcia dla 

osób 

doświadczających 

przemocy w rodzinie, 

 

 

 

 

 

- liczba uczestników 

programów 

korekcyjno-

edukacyjnych, 

rocznie 24/0 

 

 

 

 

 

rocznie 24/9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rocznie 12/24,  

ukończyło 17 

 

 

W związku z 

pandemią nie 

zrekrutowano 

chętnych na grupę 

wsparcia. 

 

Liczba 

uczestników 

mniejsza niż 

zakładano z uwagi 

na pandemię  tj. 

istniejące 

obostrzenia, 

kwarantannę czy 

chorobę.  

 

Wskaźnik 

przekroczono 
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- liczba uczestników 

programów 

psychologiczno-

terapeutycznych. 

 

rocznie 

12/brak 

 

 

Nie 

przeprowadzono 

rekrutacji. 

Zad. 3. 

Poradnictwo 

specjalistyczne dla 

rodzin w sytuacji 

kryzysu 

- liczba rodzin 

objętych 

poradnictwem 

specjalistycznym 

200/223 

 

 

Wskaźnik 

osiągnięto 

Zad. 4. Zespoły 

interwencyjne w 

sytuacji odebrania 

dziecka z rodziny i 

umieszczenia w 

instytucjonalnej 

pieczy zastępczej 

- liczba utworzonych 

zespołów, 

 

- liczba rodziców 

objętych interwencją 

kryzysową w sytuacji 

odebrania dziecka 

przy każdym 

odebraniu 

dziecka – 7 

- przy każdym 

odebraniu 

dziecka i 

umieszczeniu 

w 

instytucjonalnej 

pieczy 

zastępczej - 7 

Wskaźnik 

osiągnięto 

II
I 

W
S
P

Ó
Ł

D
Z

IA
Ł

A
N

IE
 

Zad. 1. Utworzenie 

i prowadzenie 

powiatowej 

interaktywnej 

platformy 

informacyjnej dla 

rodziny (PIPI dla 

rodziny) 

- liczba instytucji i 

organizacji które 

przystąpiły do 

platformy 

informacyjnej, 

- liczba wyświetleń na 

stronie, 

12/8 

 

rocznie 

15.000/opcja 

nieaktywna, 

zamieszczono 

64 ogłoszenia 

Reaktywacja 

działania 

Platformy w 

ramach projektu 

unijnego „Rodzina 

razem się trzyma” 

Zad. 2. Realizacja 

wspólnych 

projektów 

- liczba 

zrealizowanych 

wspólnych projektów 

rocznie 1/1 Wskaźnik 

osiągnięto 

Zad. 3. 

Rozwiązywanie 

problemów 

rodzinnych                

w zespołach 

interdyscyplinar-

nych 

 

- liczba zespołów 

interdyscyplinarnych 

rocznie 10/10 Wskaźnik 

osiągnięto 
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Zad. 4. Diagnoza 

kondycji rodziny 

- liczba badań 

naukowych na temat 

kondycji rodziny w 

Powiecie Polickim 

4/ 1 Z uwagi na 

pandemię nie 

prowadzono 

badań naukowych 

i współpracy z 

uczelnią wyższą. 

Przeprowadzono 

diagnozę rodziny, 

uczestników 

projektów (osób w 

kryzysie) w ramach 

projektu Rodzina 

Razem się Trzyma 
 

 

 

 

 

 Na oryginale właściwy podpis  

Andrzej Bednarek  

Starosta Policki  

 


